[image: ]

                                                         АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬ-ЩЕРБЕДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2024года                                  № 68                                              с.Усть-Щербедино

Об утверждении муниципальной программы
«Проведение культурно-массовых
 мероприятий в муниципальном образовании»

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Устава Усть-Щербединского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области администрация Усть-Щербединского муниципального образования Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную программу «Проведение культурно-массовых мероприятий в  Усть-Щербединском  муниципальном образовании» согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Усть-Щербединского муниципального образования  Романовского муниципального района Саратовской области от 20.12.2023 года № 73 об утверждении муниципальной программы «Организация и проведение культурно – массовых мероприятий в муниципальном образовании » с 1 января 2025 года
     3.	Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Усть-Щербединского муниципального образования
    4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить заместителя главы администрации муниципального образования  Шамину Н.А.

Глава
муниципального образования                                                   О.А.Щербинина

Приложение
к постановлению администрации
от  26.12.2024   года  №  68

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Проведение культурно-массовых мероприятий
 в Усть-Щербединском муниципальном образовании»

Паспорт
муниципальной программы
«Проведение культурно-массовых мероприятий
 в Усть-Щербединском муниципальном образовании»

I. Основные положения о муниципальной программе
	Цели муниципальной
программы и их значения по
годам реализации
	Целью программы является - развитие Усть-Щербединского муниципального образования в реализации полномочий, определенных законодательством, повышение качества проведения культурно-массовых праздничных мероприятий в Усть-Щербединском муниципальном образовании
	Важнейшие
оценочные
показатели
	2024год
%
	2025 год
%
	2026 год
%
	2027 год
%

	Удельный вес населения Усть-Щербединского муниципального образования, принимающего участие в культурно- массовых мероприятиях
	39,7
	41,7
	42,7
	43,7

	Сроки реализации
муниципальной программы
	     2025-2027 годы.

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	      Администрация Усть-Щербединского муниципального образования

	Подпрограммы
муниципальной программы
	отсутствуют

	Объемы финансового
обеспечения муниципальной
программы (тыс. рублей) *
	     Общий объем финансирования Программы составляет 675,00 тыс.рублей, в том числе:
     -  бюджет Усть-Щербединского муниципального образования  -675,00 тыс.руб. ;

	Основание для
разработки
Программы:
	      -  «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (с изменениями и дополнениями), Федеральном законе от  29.12.1994г. №78 ФЗ «О библиотечном деле» ( с изменениями и дополнениями)
Федеральный закон №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
- создание условий для повышения качества проведения культурно-массовых праздничных мероприятий в Усть-Щербединском муниципальном образовании.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы:
	     Реализация комплекса процессных мероприятий Программы в 2025-2027 годы позволит повысить интерес жителей к проводимым культурно-массовым мероприятиям в Усть-Щербединском муниципальном образовании.

	Влияние на достижение
национальных целей развития Российской Федерации

	отсутствует

II. Показатели муниципальной программы
	N п/п
	Наименование
цели/показателя
	Единица
измерения
	Значение показателей
	Ответственный
за достижение
показателя *
	Документ, в
соответствии с
которым
предусмотрено
включение
данного
показателя **
	Связь с показателями
национальных целей
муниципальной
программы
(маркировка) ***

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Цель муниципальной программы -  развитие Усть-Щербединского муниципального образования в реализации полномочий, определенных законодательством, повышение качества проведения культурно-массовых праздничных мероприятий в Усть-Щербединском муниципальном образовании

	1.
	Удельный вес населения Усть-Щербединского муниципального образования, принимающего участие   в    культурно - массовых   мероприятиях
	%
	39,7
	41,7
	42,7
	43,7
	Администрация Усть-Щербединского муниципального образования

	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового
обеспечения, всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам
реализации (тыс. руб.)

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	всего
	675,0
	235,0
	220,0
	220,0

	Бюджет Усть-Щербединского муниципального образования
	675,0
	235,0
	220,0
	220,0

III. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Комплекс процессных мероприятий по реализации муниципальной  программы Проведение культурно-массовых мероприятий
 в Усть-Щербединском муниципальном образовании

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения (годы)
	 Финансирование тыс.руб.
2025-2027 год
	Ответственные за исполнение
	Задачи программы
	Ожидаемые результаты

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Предполагаемое количество участников
Чел.

	11.
	Проведение праздничного мероприятия « День Победы в Великой отечественной войне 1941-1945 г.г.»
Приобретение памятных подарков ( сувениров)

Изготовление баннера

Приобретение строительных материалов
	2025-2027
	30,0

25,0

30,0
	30,0

10,0

30,
	30,0

10,0

30,0
	200
	Администрация Усть-Щербединского муниципального образования
	развитие чувства патриотизма у жителей Романовского муниципального образования;
-повышения интереса различных категорий жителей Усть-Щербединского муниципального образования к культурно-массовым, патриотическим мероприятиям
	Формирование благоприятного общественного мнения и повышение интереса к мероприятиям, проводимым на территории Усть-Щербединского муниципального образования

	22.
	Проведение праздничного мероприятия « День села»
Приобретение памятных подарков ( сувениров

	100,0
	100,0
	100,0
	100
	Администрация Усть-Щербединского муниципального образования
	-создание условий для организации и проведения досуга и массового отдыха жителей Усть-Щербединского муниципального образования;

	Формирование благоприятного общественного мнения и повышение интереса к мероприятиям, проводимым на территории Усть-Щербединского муниципального образования

	33.
	Проведение новогодних и рождественских праздников

Приобретение елочных украшений

	50,0
	50,0
	50,0
	200
	Администрация Усть-Щербединского муниципального образования
	1. создание условий для организации и проведения досуга и массового отдыха жителей Усть-Щербединского муниципального образования;

	Формирование благоприятного общественного мнения и повышение интереса к мероприятиям, проводимым на территории Усть-Щербединского муниципального образования

	итого
	675,0
	235,0
	220,0
	220,0
	500

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Муниципальная программа ««Проведение культурно-массовых мероприятий в Усть-Щербединском  муниципальном образовании»» (далее - Программа) разработана в целях организации и проведения культурно-массовых мероприятий в Усть-Щербединскоммуниципальном образовании, создания максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для организации досуга и отдыха жителей города.
К решению проблем необходим программно-целевой подход, так как без него невозможно добиться каких-либо значимых результатов. Определение перспектив позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач.
Проблема участия жителей Усть-Щербединского  муниципального образования в культурно-массовых мероприятиях города, техническое составляющее мероприятий является насущной, требующей систематического внимания и эффективного решения.
Комплексное решение проблем окажет положительный эффект и будет способствовать активному участию, осведомленности населения Усть-Щербединского  муниципального образования.

2. Проведение культурно – массовых мероприятий в Усть-Щербединском муниципальном образовании

Важная роль в пропаганде культурного наследия района отводится культурно-массовым мероприятиям, среди которых празднование Дня Победы, Дня народного единства, Нового года, Дня поселка и других государственных и профессиональных праздников, знаменательных дат. Эти мероприятия консолидируют жителей района, объединяют людей различных национальностей, расширяют культурное пространство.
Ежегодно, учреждения культуры планируют и проводят масштабные социально- значимые мероприятия, направленные на пропаганду здорового образа жизни, приобщения к культуре родного края, краеведческих исследований.
Особая роль отводится мероприятиям, на которых проходят чествование ветеранов боевых действий, участников СВО, призывников. Такие мероприятия направлены на патриотическое воспитание подрастающего поколения

3.Комплекс процессных мероприятий Программы
и ожидаемые результаты реализации Программы.

В программе предусматриваются мероприятия по следующим разделам:
Проведение культурно – массовых мероприятий в Усть-Щербединском муниципальном образовании.
Основные  мероприятия настоящего раздела направлены на:
- организацию и проведения досуга и массового отдыха жителей Усть-Щербединского муниципального образования;
- развитие чувства патриотизма у жителей Усть-Щербединского муниципального образования;
- увеличение количества жителей Усть-Щербединского муниципального образования в принимающих участие в проводимых мероприятиях.
Результатом реализации мероприятий настоящего  раздела должна стать система увеличение удельного веса населения Усть-Щербединского  муниципального образования, принимающего участие в культурно – массовых мероприятиях с 39,7% до 43,7%.

Содействие в части информирования для поддержки приоритетных направлений программных мероприятий.
Информационное Сопровождение Программы является необходимым условием ее успешной реализации. Публичность, открытость Программы обеспечит привлечение максимального количества участвующих в ее реализации населения Усть-Щербединского муниципального образования.
Для обеспечения открытости Программы планируется реализация следующих мероприятий:
размещение информационных материалов, посвященных проведению культурно – массовых мероприятий в Усть-Щербединском  муниципальном образовании в СМИ и на официальном сайте отдела культуры и кино, администрации муниципального района, страницах в соцсетях «Одноклассники», «ВК», «Телеграмм»;

4.Организация реализации Программы  и контроль за ходом ее исполнения.
Организацию выполнения Программы осуществляет администрация муниципального образования .
Структура программных мероприятий представлена разделами, которые обеспечивают комплексный подход и координацию работы всех участников Программы.
Контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Усть-Щербединского муниципального образования . Контроль в части использования бюджетных средств осуществляет финансовым управлением  администрации Романовского муниципального района Саратовской области.
Ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год уточняются основные показатели и затраты по программным мероприятиям, оценочным показателям, составу исполнителей и вносятся соответствующие предложения в муниципальное Собрание Романовского муниципального района Саратовской области..
Мероприятия настоящей Программы ориентированы на решение проблем повышения интереса различных категорий жителей Усть-Щербединского муниципального образования к культурно – массовым и патриотическим мероприятиям. Программа является системным документом, объединившим в себе предложения всех заинтересованных сторон, направленным на содействие эффективной реализации  программных мероприятий.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация Программы обеспечит получение следующих результатов:
1. создание условий для организации и проведения досуга и массового отдыха жителей Романовского муниципального образования;
1. развитие чувства патриотизма у жителей Усть-Щербединского муниципального образования;
1. повышения интереса различных категорий жителей Усть-Щербединского муниципального образования к культурно-массовым, патриотическим мероприятиям;
1. содействие в развитии территориальных и организационных основ Усть-Щербединского муниципального образования.
- укрепление материально-технической базы для организации и проведения культурно-массовых праздничных мероприятий в Усть-Щербединском муниципальном образовании  на 2025-2027 годы.
Увеличение удельного веса населения Усть-Щербединского муниципального образования, принимающего участие   в    культурно - массовых   мероприятиях   возрастет   2025 год - с 39,7% до 41,7 %;
2026 год – с 41,7% до 42,7%; 2027 год – с 42,7% до 43,7%

image1.png